
E

ARLO CLA

ESTADO DE SAO PAULR•

PODER EXECUTIVO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES

GOVERNADOR MARIO COVAS

AV. MORUMBI, 4.500 - MORUMBI - CEP 05698-000 - FONE: 845-3344

* DECRETON..DEDEJUNHODE 1996

DD NMNMK AO MUO DE TER.AS DO ESWDO RTE SAO PUK -

ITESP

MÁRIO COVAS GOMADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO D* SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E

CONSIDERANDO QUE A MORTE DE JOSÉ GOMES DA SILVA PRIVOU O PAÍS DE UM

DE SEUS M•IORESESPECIALISTAS NA QUESTÃO AGRÁRIA:

CONSDERANDO QUE O AGRÔNOMO JOSÉ COTES DA SILVA PARTICIPO DA

DISCTSSAO DO ESTATUTO DA TERRA DO PLANO NACONAL DE REFORMA AGRARA E,

NESTE ESTADO, DA FORMULAÇÃO DA LEI N.E 4.957, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1985

QUE DISPÕE SOBRE PLANOS PÚBLICOS DE VALORIZAÇÃO E APROVEITAMETO DOS

RECURSOS DIARIOS TENDO INCLUSIVE INSPIRADO A CRIAÇÃO DO INSTITU,TO DE

TERRAS DE SAO PAULO;

CONSIDERANDO QUE O ILUSTRE BATALHADOR PELAS QUESTÕES AGRÁRIAS FOI

PRESIDENTE DO INCRA E SECRETÁRIO DA AGRICULTURA, ESCREVENDO VÁRIOS LIVROS

SOBRE A MATÉRIA:

CONSIDERANDO QUE DEVE O GOVERNO DO ESTADO HOMENAGEAR A MEMÓRIA

DAQUELA INESQUECÍVEL FIGURA HUMANA MARCANDO ALGUMA OBRA QUE REPRESENTE

A QUESTÃO AGRÁRIA,

DECRETA:

ARTIGO I.-O INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE SAO PAULO - RESPECTIORGAO

VINCULADO A SECRETARIA DA JUSTIÇA E DA DEFESA DA CIDADANIA PASSA A

DENOMINAR-SE INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE SAO PAULO LOSÉ COMES DA

SILVA.

ARTIGO 2.0 -0 PRÉDIO SEDE DO INSTITUTO, DE QUE TRATA O ARTIGO ANTERIOR

INAUGURARA EM SESSÃO SOLENE, PLACA CONTENDO A DENOMINAÇÃO DADA POR ESTE

DECRETO

ARTIGO 3.0 . ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 28 DE JUNHO DE 1996

MARIO COVAS

BELISSARIO DOS SANTOS JUNIOR

SECRETÁRIO DA JUSTIÇA E DA DEFESA DA CIDADANIA

ROBSON MARINHO

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETARO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

28 DE JUNHO DE 1996.

* DECRERO N.040.961, DE 28 DEJUNHO DE 1996

CONSTRULUZ NLTERACDES NO REGULOU RB INPOSTO SOLN'E OPTRA

RELATIV„,S A CIRCULA•ÃO DEM MERCDO E SOB,E IRASSES (LE

SERVIÇOS DE TRANSPORTE INTERESTADUAL E INTERTNICIIIL E DE

CUNAYORICMS

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA CLÁUSULA PRIMEIRA DO

CONVÊNIO ICMS128/94.

DECRETA:

ARTIGO 1 .0 - PASSAM A VIGORAR COM A REDAÇÃO QUE SE SEGUE OS

DISPOSITIVOS ADIANTE ENUMERADOS DO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE

CIRCULAÇÁO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTAÇÃO DE SERVICOS APROVADO PELO

DECRETO N.0 33 1 18. DE 14 DE MARÇO DE 1 99 1:

1 - A ALÍNEA **C* DO INCISO II DO ITEM 10DA TABELA I1 DO ANEXO II:

*C) ÓLEOS VEGETAIS COMESTIVEIS REFINADOS, EXCETO O DE OLIVA, E A

EMBALAGEM DESTINADA A SEU ACONDICIONAMENTO;":

II A NOTA 3 DO ITEM 10 DA TABELA 11 DO ANEXO 11:
-

•"NOTA 3 DISPOSTO ESTREITEM 1O TERÁ APLICAÇÃO ATE 31 DEDEZEMBRO

DE 1996*

SEÇÃO I

ESTA EDIÇÃO, DE 128 PÁGINAS, CONTÉM OS ATOS NORMATIVOS

CASA CIVIL ... .. .... .. . ...

GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA ............,
....

ECONOMIA E PLANTEAMOS ..

JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA ......

CRIANÇA FAMILIA

E BEM ESTAR SOCIAL . .... .. .
..

EMPREGO E RELAÇÒES

DO TRABALHO .. . ... . .....

SEGURANÇA PUBLICA....... .............. ..

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA.............. ..

FAZENDA .. ..... ...... .....

AGRICULTUABASTECIMENTO ..............

EDUCAÇÃO .......................................... .. ... ...

SAÚDE . ... ..... ..

ENERGIA
. ...... ...

TRANSPORTES ... ,..

ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

DOSERVIÇO PÚBLICO ... . .... ...

CIRCULA COM ESTA EDIÇÃO, O BOLETIM

6

15

16

16

22

22

19

-

DENVOLVIMENTO ECOMICA 96

ESPORTES E TURISMO 96........ ...... .

HABITAACAO .... .....

MEIO AMBIENTE .... ...... 96

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO . ...

TRANSPORTES METROPOLITANOS ... .

RECURSOS JURIDCOS

SANEAMENTO E OBRAS.... 99. .. .

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO 102................ ...

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE CAMPLNAS.......................103. ..

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAUL,STA *03

MNISTERIO PUBLCO 104.............................

EDITAIS .. . . 107

. ...

DIÁRIO DOS MUNICIPOS 123

.. 128

ÓRGÃOS
95 MNISTERIO E FEDERAIS 128

..........

TIT N*293 DO TRBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS

PRODUZINDO EFEITOS A PARTIR DE I ODE JULHO DE 1996.

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES 28 DE JUNHO DE 1996

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

ROBMNMARMHO

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CÍVIL

,4NTONIO ,4N8ARIM

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E QESTAO ESTRATÉGICA, AOS

28 DE NPH DE *96.

OFICIO GER-CAT N.0 397/96

SENHOR GOVERNADOR,

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA EXCELÊNCIA A INCLUSA MINUTA DE

DECRETO QUE INTRODUZ ALTERAÇÕES NO REGULAMENTO DO ICMS REF€RENTE AO ITEM

10 DA TABELA 11 DO ANEXO IL DO MENCIONADO DIPLOMA LEGAL Q*****A

CONCESSÁO DA REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DO IMPOSTO NAS OPERAÇÕES ,NTERNAS

PRODUTOS DA •CESTABÁSI•",CONFORMECOM OS COMPONENTES SE*

1 CITADOARTIGO ALTERA A ALÍNEA *C' DO ITEM DATABELA 1I DO

ANEXO II PARA ESTENDER A TODOS OS ÓLEOS COMESTÍVEIS REFINADOS, EXCETO O DE

OLIVA, A REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DO IMPOSTO INCIDENTE NAS OPERAÇÕES

INTERNAS CONCEDIDA ATUALMENTE APENAS PARA OS ÓLEOS DE SOJA, AMENDOIM E

DE ALGODÃO:

2-O INCISO II DO ARTIGO IODA NOVA REDAÇÃO A NOTA 3DO ITEM 10 DA

TABELA II DO ANEXO II PARA PRORROGAR ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1996 A

CONCESSÃO DA REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO NAS OPERASSES INTEMA COM AVE

COELHO GADO BOVINO SUÍNO, CAPRINO OVINO PE PRODUTO RESULTANTE D*OU EM E

ABATE, CAFÉ, ÓLEOS COMESTÍVEIS REFINADOS DIVERSOS SUBPRODUTOSSEU E

RESULTANTES DA INDUSTRIALIZAÇÃO DE OVOS, TODOS COMPONENTES DA CESTA BASICA

0 ARTIGO 29 DISPÕE SOBRE A VIGENCIA DOS DISPOSIIVOS COMENTADOS

COM ESSAS JUSTIFICATIVAS E PROPONDO A EDIÇÃO DE DECRETO CONFORME A

MINUTA, APROVEITO O ENSEJO PARA REITERAR-LHE MEUS PROTESTOS DE ESTIMA E ALTA

CONSIDERACAO

YOSHIAKI NAKANO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

DOUTOR MARIO COVAS

DIGNISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO

* DECRETO N.* 40.962, DE 28 DE JUNHO DE 1996

INTRODUZ AKER,••NO REGULAMENTO DO I*O*0 * CICC DE

MERCADAS E DE PRE*AÇÃO DE RICMS

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO. NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕEM OS ARTIGOS 24, 28. I;

59. 66-F. 67 DA LEI N9 6.374. DE 1.0 DE MARÇO DE 1989.

PECETA

ARTIGO 1 .0 - PASSAM A VIGORAR COM A REDAÇÃO QUE SE SEGUE OS

DISPOSITVOS ADIANTE ENUMERADOS DO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULAÇÃO

DE MERCADORIAS E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - RICMS, APROVADO PELO DECRETO
-

N033.118,DE DEMARCO *991:

1O INCISO 1 DO ARTIGO 312:

*I -A SAÍDA DO ÁLCOOL CARBURANTE RESULTANTE DE SUA INDALINO DO

ESTABELECIMENTO DE TITULAR A QUEM A LEGISLAÇÁO ATRIBUA A RESPONSABIL,DADE

PELO PAGAMENTO DO IMPOSTO DEVIDO NAS SUCESSIVAS OPERA•ES INTERNAS

REALIZADAS COM COMBUSTÍVEIS, CONFORME PREVISTO NO ARTIGO 394; .

II -O "CAPUT" DO ARTIGO 392, MANTIDOS OS INCISOS:

•"ARTIGO 392 - NA SAIDA DE COMBUSTVEL LÍQUIDO OU •ASOSO OU

IUBRIFICANTE. DERIVADO DE PETROLEO EXCETO QUEROSENE DE AVACADO COM

RESPONSABILIDADE PELA RETENÇÃO DO IMPOSTO INCIDENTE NAS SUBSEQÚENTES

SAÍDAS ATE O CONSUMO FINAL LEI 6.374/89, ART 8.0, 1II. CC * 10, 2. E ART. 66-F.

1, AMBOS NA REDAÇ•O DA LEI 9.176/95. ART. I.E I. E CONVÊNIO ICMS-105/92,

CLÁUSULA PRIMEIRA): ,

IIL -O ARTIGO 395:

"ARTIGO 395 - SEM PREJUIZO DO REDIME DE APURAÇÃO PREVISTO NO ANI

84. O IMPOSTO INCIDENTE NA SAÍDA DO Á!COOL CARBURANTE DO ESTABELECIMENTO

DISTRIBUIDOR, SÈRÁ PAGO, EM RELAÇÃO AOS PERÍODOS A SEGUIR INDICADOS

MEDIANTE GLIA DE RECOLHIMENTOS ESPECIAIS, NAS DATAS A SEGUIR ( LEI 6.374189.

ARTS 59 E 67, * 1 .0):

1 DO DIA 1 AO DIA 10:NO DIA 15 (QUINZE) DO MESMO MES

II -DO DIA 11 AO DIA 20: NO DIA 25 (VINTE E CINCO) DO MESMO MES.

PARAGRAO ÚNICO -0 IMPOSTO EFETIVAMENTE RECOLHIDO SERÁ LANÇADO NO

LIVRO REGISTRO DE APURAÇÃO DO ICMS, NO QUADRO "CRÉDITO DO IMPOSTO -

OUTROS CRÉDITOS", COM A EXPRESSÃO •IMPOSTORECOLHIDO PELA GUIA DE

RECOLHIMENTOS ESPECIAIS N..... NOS TERMOS DO ART. 395*., .

IV ARTIGO 396:-O

AINTIGO 396 -A BASE DE CÁLCULO DAS OPERAÇÕES DE QUE TRATA ESTA SEÇÃO

E O PREÇO PRATICADO NA OPERAÇÃO FINAL DE VENDA A CONSUMIDOR, RXADO PELO

ÓRGÃO LEI 6.374/89. 28, 1, REDAÇÃO DADA PELA LEICOMPETENTE ART. NA

9.355/96).

PARÁGRAFO ÚNICO - INEXISTINDO 0 PEO DE QUE TRATA ESTE AINTIGO A BASE

DE CÁ•,,LOSERÁ:

- NA HIPÓTESE PEVISTA NO INCISO I DO ARTIGO 394. O MONTANTE FORMAG

PELOPREDIO IIADO PELA AUTORIDADE COMPETENTE PARA O REMETENTE OU, EM CASO

DE INEXISTÊNCIA DESSE PRECO PELO VALOR DA OPERACAO ACRESCIDO, TANTO UM

QUANTO O OUTRO, DOS VALORES CORRESPONDENTES A FRETE, SEGURO, IMPOSTOS OU

OUTROS ENCARGOS DEBITADOS AO DESTINATAIO ADICIONADO DA PARCELA RESULTANTE

DA APLICAÇÃO, SOBRE ESSE MONTANTE, DE UM DOS SEGUINTES PERCENTUAIS DE

DE LUCRO:MARGEM

A) EM RELAØO AO ÁLCOOL HIDRATADO, 37.50% (TRINTA SETE INTEIS E

CINQÚENTA CENTESSIMOS POR CENTO);

*)*M RELAÇÃO AO ÁLCOOL ANIDRO, 28% (VINTE E OITO POR CENTO2NA HIPOTESE PETISTA NO INCISO 1I DO ARTIGO 394, A SOMA DO PREÇO DE

AQUISIÇÃO DA MERCADORIA VALORES CORRESPONDENTES FRETE,
COM OS A SEGURO

IMPOSTOS E OUTROS ENCARGOS ASSUMIDOS PELO ADQUIRENTE, ACRESCIDA DA PARCELA

RESULTANTE DA APCAO SOBRE O REFERIDO MONTANTE DO PERENTUAL PREVISTO

NO ITEM ANTERIOR

ARTIGO 2.0 . FICA ACRESCENTADO DISPOSITIVO ADIANTE ENUMERADO

-
O AO

REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS - RICMS, APROVADO PELO DECRETO N.0 33. 118. DE 14 DE MARÇO DE

1991:

1 CAPÍTULO VII DO TÍTULO 1 DO LIVRO II, SEÇÃO I-A COMPOSTA DO
-

AO A

A,TIRO 396-A:

"SEÇÁO IIA

DAS OPERAÇÕES COM QUEROSENE DE AVIAÇÃO

ARTIGO 396-A - O LANÇAMENTO DO IMPOSTO INCIDENTE NAS SUCESSIVAS

OPERAÇÕES COM •UEROSENE CE AVIACAO ASSIM COMO COM O PETRÓLEO BRUTO

UTILIZADO NA SUA IABRICACAO. FCA DIFERIDO PARA O MOMENTO EM QUE OCORRER A

SUA SAIDA DO ESTABELECIMENTO DISTRIBUIDOR DE COMBUSTIVEL COMO TAL DEFINIDO

NA LEGISLAÇÃO FEDERAL LEI 6.374/89. ART. 8.0. IVE 10,ITEM2, NA SEDAÇÃO

DADA PELA LEI 9.176/95, ART. 1 .0. 1 )..

ARTIGO 3.0 . ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VÍGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES 28 DE JUNHO DE 1996

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

ROBSON MARINHO

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

AINTON ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO COVERO E GESTÁO ESTRATEGICA, AOS

28 DE JUNHO DE 1 996.

I

TIRE SUAS DUVIDAS SOBRE O PDV

ATENÇAO

PROFESSORES DA SECRETARIA DA EDUCAÇAO

COM

RESPEITO DA APLICABILIDADE DA L.C.
A

811/96 E REVISANDO E

COMPLEMENTANDO INFORMAÇÕES ANTERIORMENTEAS

PRESTADAS PELA CENTRAL DO PDV
EM

DECORRÊNCIA DE QUESTÕES POSTERIOR=

ANALISADAS, ESCLARECEMOS QUE
MENTE

1)O PROFESSOR QUE ADERIR AO PDV

PODERÁ RETORAR COMO PROFESSOR,

DESDE APROVADO
QUE EM CONCURSO

PÚBLICO;

OS

ADERIR PDV TENDO VISTADISARO EM O

POSTO NO ARTIGO 1.2 DA L.C. 811/96.

HORÁRIO DE ATENDIMENTO:

DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA,

DAS 8:00 AS 18:00 HORAS

(ININTERRUPTAMENTE)

FONE: 0800 171110

HI-


